16.

15H/632-634M), yang disepakati dan dibaiat oleh kedua pihak yakni Muhajirin dan Anshar. Pemerintahan Abu Bakar R.A. berlangsung selama dua tahun. Beliau memimpin dengan cara menirukan hal yang disampaikan Rasulullah SAW hingga wafat.⁹

Pada masa Umar ibn Khatab R.A. (15-24H/634-644M), Pemerintahan ini berlangsung selama sepuluh tahun. Di awal kepemimpinan beliau belum nampak adanya tanda-tanda perselisihan bahkan hingga menimbulkan aksi berupa unjuk rasa dikarenakan pada kepemimpinan Umar bin Khatab R.A.

Pajak yang ditetapkan Gubernur dari Khalifah Umar kepada para tawanan tersebut terlalu banyak dan permohonan keberatan tersebut ditolak oleh Umar R.A.. Hal tersebut menimbulkan kekecewaan bagi Abu Lu'lu'ah sehingga Umar ibn Khatab R.A. pun dibunuh.

Masa pemerintahan Utsman ibn Affan R.A. (24-35H/644-655M), kepemimpinannya berlangsung selama 12 tahun. Pada saat separuh menjelang akhir dalam suatu pemerintahannya, mulai nampak adanya pernyataan-pernyataan yang dimana masyarakat tidak setuju atas kebijakan yang telah diterapkan olehnya, sehingga dikalangan umat Islam mulai nampak adanya perasaan ketidakpuasan hingga kecewa terhadapnya.

dari enam kandidat yakni diantaranya adalah Utsman, Ali, Thalbah, Zubair, Saad ibn Abi Waqqash, dan Abdurrahman ibn Auf. sehingga pada usia lanjut tersebut dimanfaatkan

oleh keluarganya yang menginginkan jabatan dan kekuasaan.

Pada masa pemerintahan Ali ibn Abi Thalib R.A. (35-40H/655-660M), Pemerintahan Ali R.A. berlangsung hanya selama enam tahun. Beliau menggantikan Khalifah Utsman R.A. pasca terbunuh dari beberapa pemberontak. Khalifah Ali R.A. diangkat berdasarkan baiat yang dilakukan oleh masyarakat secara beramai-ramai. Pada masa pemerintahannya selalu terjadi pergolakan sehingga tidak dapat dikatakan stabil.

atau lebih dikenal dengan istilah *al-Khawarij* setelah adanya golongan Mu'awiyah dan Syi'ah

¹² Imam An-Nawawi, *Op.Cit.* h. 81.

(pengikut Ali R.A.). Hal ini mengakibatkan lemahnya kelompok Ali R.A. dan kuatnya kelompok Mu'awiyah sehingga tepat pada tanggal 20 Ramadhan 40H/660M, Ali ibn Abi Thalib R.A. pun dibunuh oleh salah satu yang diduga berasal dari Khawarij.¹³

Dapat disimpulkan pada sejarah praktik unjuk rasa dalam Islam, bahwasanya unjuk rasa menyampaikan pendapat sudah mulai nampak pada setelah wafatnya Rasulullah SAW, bahkan saat Abu Bakar Ash-Shiddiq R.A.